Portaria nº 333, de 05 de maio de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201209835 DIREITO (Bacharelado)
162 (cento e
sessenta e

duas)

FACULDADE CATÓLICA
SALESIANA DO
ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, 950,
FORTE SÃO JOÃO,
VITÓRIA/ES

2 201412870
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS HUMANAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE
CENECISTA DE OSÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141,
CENTRO, OSÓRIO/RS

3 201113661 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SÃO
FRANCISCO

UNIAO DE ENSINO SAO
FRANCISCO LTDA - EPP

PRAÇA JOAQUIM ALVES DE
SOUZA, 40, BAMBÉ, BARRA
DE SÃO FRANCISCO/ES

4 201354264 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS
SANTOS, 157, JARDIM
TRÊS MARIAS, SÃO
PAULO/SP

5 201352782 SISTEMAS ELÉTRICOS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE KENNEDY
DE MINAS GERAIS -
FKMG

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46,
VISCONDE DO RIO
BRANCO, BELO
HORIZONTE/MG

6 201116253
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DOS
INCONFIDENTES

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

7 201205586 DIREITO (Bacharelado)
187 (cento e

oitenta e
sete)

FACULDADE
PORTO-ALEGRENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SUL-RIO-GRANDENSE S/S
LTDA

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, PRÉDIO
ADMINISTRATIVO, MORRO
SANTANA, PORTO
ALEGRE/RS

8 201302567 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAUIENSE
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

9 201352775 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE

DE BELO HORIZONTE
ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46,
RIO BRANCO, BELO
HORIZONTE/MG

10 201303875 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104,
1215, AGAMENON
MAGALHÃES, CARUARU/PE

11 201209748 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO CUIABÁ DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSVALDO DA SILVA
CORREA, 621, SANTA
MARTA, CUIABÁ/MT

12 201352783 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

GUANAMBI
CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

RUA VASCO DA GAMA, 317,
CENTRO, GUANAMBI/BA

13 201353874 PEDAGOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

14 201117722 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DOS
INCONFIDENTES

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

15 201352541 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

16 201353112
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

17 201353185
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

Portaria nº 333, de 05 de maio de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201353895 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIÃO
DAS AMÉRICAS

ASSOCIACAO
INTERNACIONAL UNIAO
DAS AMERICAS

AVENIDA TARQUÍNIO
JOSLIN DOS SANTOS, 1.000,
LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS
AMÉRICAS, FOZ DO
IGUAÇU/PR

19 201354645 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE MONTES
BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

20 201301876 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
ESTUDOS SUPERIORES
DE MINAS GERAIS

SIEMG SISTEMA
INTEGRADO DE ENSINO DE
MINAS GERAIS LTDA

RUA CLÁUDIO MANOEL,
1162, FUNCIONÁRIOS,
BELO HORIZONTE/MG

21 201303925
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA FRANCISCO DEROSSO,
1016, XAXIM, CURITIBA/PR

22 201352896
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DO
TRABALHO

INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA -
EPP

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

23 201352745 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

24 201354553 GEOGRAFIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE DOM
PEDRO II

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA ESTADOS
UNIDOS, 18, EDF.
WILDBERGER, 1º ANDAR,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

25 201409433 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA SÃO VICENTE DE
PAULO, 300, ANTONIO
BEZERRA, FORTALEZA/CE

Portaria nº 333, de 05 de maio de 2015